
Civico Di Cristina Benfratelli 
A,:ienda di Rilievo Nazionale ad Alta Speclaflzzancne 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
_E DI ALTA ~PECIALIZZAZIONE ./:. . 

/ .(., 

N. 

D·ELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

O 17 4-6 del 2 4 N O V, 2023 
/ 

OGGETTO: G.A. e/ Arnas - conciliazione della vertenza R.G. 5907/2021 (prat. n. 113/2021). - . 

PROPONENTE 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. 158-SL23 del 22/11/2023 

D Non compo1ta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio. 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico ---------- 

N° Conto Patrimoniale 1Loz.oz .Q(.0(,,(h 

Budget assegnato anno 2023 

(euro) 7 -~ .0()9 0,2 
I 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori 
economtci e/o patrimoniali registrati nell'apposito 
applicativo amministrativo-contabile di gestione del Budget 
Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Q,t l'l V t Vl.O vJ?.,11-if 

Scheda BUDGET allegata 

Datata 'V2 l i< (u:r"l,] 

L'anno duemilaventitré il giorno d 12.uk t~1 ,Q de 1 mese di ' - . , nei locali 

della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 alermo, il Commissario Straordinario Dott. Roberto Colletti, nominato con 

O.A. n. 53/2022 del 29.12.2022 e prorogato nelle funzioni al 31.01.2024 .giusta O.A. n. 32/2023 GAS del 27.10.2023, 

assistito dad)~'d t·IA.I?_ J').; ~-tQ.e , quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla 
base della proposta di seguito riportata, 



Il Responsabile del Servizio Legale Avv. Caterina Rizzotto, 
PREMESSO: 

che con ricorso ex art.696 bis cpc il Sig. G.A. ha chiesto al Tribunale di Palermo la nomina di un 
consulente medico legale al fine di accettare cause e responsabilità dei danni patiti a seguito delle cure 
prestate allo stesso dai sanitari dell'Arnas Civico nell'anno 2018; 
che I' Arnas si è costituita nel giudizio, svolgendo difese in ordine alla mancanza di colpa dei sanitari 
sulla base di quanto emerso dalla istruttoria della pratica sinistri; 
che il Tribunale di Palermo ha disposto una consulenza tecnica, affidando, i}. relativo incarico ad un 
collegio peritale; 

1 
·;.· • .: "-

1 

che I' Azienda ha nominato un proprio consulente di parte; 
che il collegio peritale, sulla scorta dell'analisi della documentazione sanitaria e delle risultanze 
del l'esame, obiettivo del ricorrente, h-a rilevato che è stata " ... l'osteomielite, ovvero l'infezione correlata 
all'assistenza a dominare il quadro clinico .. condizionando le successive scelte terapeutiche. ovvero 

. I 

quelle relative alla rimozione dei mezzi di sintesi ed alla stessa artrodesi della sottoastragalica", 
accertando la sussistenza di un danno biologico permanente pari al 7% (sette percento) inteso come · 
maggior danno che va dal 11% (undici percento) al 18% (diciotto percento), riconoscendo, altresì, un 
periodo di ITA di giorni 118, seguito da un periodo di lTP al 50% di giorni 5 ed, infine, da un periodo di 
ITP al 25% di giorni 50; 
che, in ragione di dette risultanze, il Collegio peritale ha richiesto ai legali delle parti costituite in 
giudizio di manifestare l'intenzione di conciliare la vertenza sulla scorta delle poste di danno accertate, 
considerando anche il rimborso delle spese legali sostenute dal ricorrente ed il pagamento dell'onorario 
diCTU; 
che il CTP Arnas ha condiviso l'accertamento di responsabilità medica nella fattispecie e di nesso 
causale tra le cure prestate ed il danno accertato, deducendo su una diversa determinazione del maggior 
danno (inferiore di due punti percentuali), dell'ITA e della lTP; 
che in sede di conciliazione il collegio peritale, prendendo atto delle osservazioni del CTP ha 
confermato le proprie valutazioni, invitando le parti, su mandato del Giudice, a conciliare la vertenza; 
che consultato il CTP, per le vie brevi, si è ritenuto opportuno, stante l'accertata responsabilità condivisa 
dal consulente di parte del l'Azienda, conciliare la vertenza, al fine di evitare maggiori oneri derivanti 
dalla prosecuzione dell'azione giudiziaria; 

VISTO il verbale di conciliazione con il quale, sulla base delle conclusioni cui sono pervenuti i CC.TT.UU., 
la vertenza è stata definita alle seguenti condizioni: 
► I' ARNAS si impegna a pagare, entro e non oltre il termine di giorni quaranta dalla sottoscrizione del 

verbale, previa ricezione fattura, in favore del Sig. G.A. e, per lo stesso, così come indicato dall'avv. 
D.P. alla C.P. S.M. L. sas la complessiva somma di euro 45.404,19, comprensiva di sorte capitale - 
devalutata, rivalutata con interessi - <35.716,19>, spese ctp <3.660,00>, acconto cc.tt.uu. <1.556,00>, 
spese legali <4.472,00> comprensive di spese vive, spese generali e cpa>; ► L' ARNAS si impegna, altresì a pagare, gli onorari dovuti ai CC.TT.UU. non appena gli stessi saranno 
liquidati dal Giudice 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere al pagamento delle somme di cui al verbale di conciliazione; 
PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente 
provvedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale attuato 
dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne attesta la legittimità formale e 
sostanziale nel rispetto della Legge n. 190/2012, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano 
Aziendale di Prevenzione della Corruzione 

PROPONE di 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

Prendere atto della conciliazione del giudizio portante il N.R.G. 5907 /2021 avviato con ricorso ex art.696 
bis cpc dal Sig. G.A.; 
Dare atto che il procuratore costituito nell'interesse cÌell'Arnas, munito del potere di conciliare ha aderito 
alla proposta di conciliazione formulata dal collegio peritale, su mandato del Tribunale; 



Approvare il verbale di conciliazione sottoscritto dai procuratori delle parti e dal collegio peritale con il 
quale è stata definita la vertenza, sulla base della proposta conciliativa formulata dai CC.TT.UU. Su mandato 
del Tribunale; 
Determinare in €. 45.404,19 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto; 

I 
Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento trova capienza nell'accantonamento relativo alla pra- 
.Jica n. 113-2021 (anno 2021), è da imputare sul conto n.2.02.02.01.0101 "Fondo rischi per cause civili ed 
oneri processuali" e grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio; 
Dare atto che il superiore costo è a totale carico dell'Azienda; 
Liquidare e pagare in favore in favore del Sig. G.A. e, per lo stesso, così come indicato dall'avv. D.P. alla 
C.P. S.M. L. sas la complessiva somma di euro 45.404,19, comprensiva di sorte capitale - devalutata, rivalu 
tata con interessi - <35.716,19>, spese ctp <3.660,00>, acconto cc.tt.uu. <1.556,00>, spese legali <4.472,00> . \ 

comprensive di spese vive, spese generalie cpa>; 
Autorizzare l'U.O.C. Risorse Economiche ad emettere l'ordinativo di pagamento in favore della società 
sopra indicata; 
Dare atto che sulla somma da liquidarsi alla Signora B. C. pari ad euro 40.932, 19 non vanno effettuate le 
verifiche Equitalia, .stante la natura risarcitoria della somma corrisposta; 
Riservarsi di procedere con separato atto al pagamento delle competenze dei CC.TT.UU. non appena le stesse saranno 
liquidate dal Tribunale; 
Dotare il presente atto di immediata esecutività, al fine di definire la vertenza nel più breve tempo possibile e 
comunque non oltre il termine di 40 giorni dalla sottoscrizione del verbale di conciliazione; 
Trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti per l'accertamento delle responsabilità del caso in 
capo al personale coinvolto nella vicenda 
La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente. ~ 

IL RESPONSABILE U . Ser izio Legale 
(Avv. Caterir i tto) 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal , 

IL DIRE 

Dott. 

RIO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 



Pagina 1 di 1 

Civico Di Cristina Iknfrm:Hi 
,·\.~:o,';!'1(1 i (lÌ Ri ,;,,; t,./:>'( (<(~ ( i J\!f.i .$•i! (0,blf,Y·,:·), 

A.RNA.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli 

Piazza Nicola Leotta, 4/n90127 Palermo 

sito: https:l/www.arnascivico.it/ te/. +39 091/6661111 

P.IVA 05841770828 

Allegato alla proposta nr 158-SL23 

Oggetto: G.A. c/ Arnas - conciliazione della vertenza R.G. 5907/2021 (prat. n. 113/2021). 

del 22/11/2023 Importo Proposta 45.404,19 

Macro Budget Variazioni Budget Budget lmpeqnato 
Conto Economico Struttura Assegnato Budget Autorizzato Prop. Delibera Delibera nr. 

2.02.02.01.0101 - Fondo rischi per cause LEG 500.000,00 7.100.000,00 4.335.663,92 civili ed oneri processuali 

Importo 
Budget 

Disponibile 

1.052.021,87 

158-SL23 45.404, 19 

TOTALE PRENOTATO 45.404,19 

'\_' 
ec 

--~ 
-t- 
tj 
o 

Il Responsabile della Struttura Ass 

elaborato il : mercoledì 22 novembre 2023 alle ore: 12.01 Pagina 1 di 1 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per-gli effetti dell'art: 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 6 t'•IQV. 2023 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: ... 
D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da ----------------------- 

,'/ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~MMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il. Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come dà allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 


